
COMUNE  DI  
MASCALUCIA

Proposta di Ordinanza Dirigenziale n. 24 del 03/04/2023

O R D I N A N Z A   DIRIGENZIALE

1 - AREA  POLIZIA MUNICIPALE E CONTENZIOSO

N. 15          del 03/04/2023

Il Responsabile della UO: Nunzio Di Grazia   
Il Responsabile dell’Area: Nunzio Di Grazia

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Oggetto: Temporanei  provvedimenti  di  viabilità  in  alcune  strade  cittadine  il  07/04/2023 

(Venerdì  Santo)  tra  le  ore  14.30 e  17.30,  in  occasione  della  tradizionale  “Via 
Crucis” pomeridiana, e tra le ore 19.30 e 23.00 in occasione della processione del 
“Cristo Morto”

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––

Il Responsabile Area Polizia Municipale e Contenzioso

Vista  la  nota  N.10015  del  30/03/23  del  parroco  pro-tempore  della  Parrocchia  S.Maria  della 
Consolazione  di  Mascalucia  (e  il  relativo  preavviso  di  pubblica  manifestazione  ai  sensi  art.18 
TULPS), in ordine alla richiesta di appropriati provvedimenti di viabilità atti a consentire, in data 07 
Aprile  p.v.,  lo  svolgimento  in  sicurezza  dei  tradizionali  eventi  religiosi  del  Venerdì  Santo 
riguardanti:

• tra le ore 14:30 e le ore 17:30, “Via Crucis” con partenza dalla Chiesa di S.Vito, percorso 
Via Etnea - Via Marconi - Via SS.Crocifisso e conclusione nel piazzale della Chiesa del 
Crocifisso;

• tra le ore 19,30 e le ore 23.00, Processione del “Cristo Morto” con partenza da Piazza S.Vito 
e percorso Via Etnea direz. nord, Piazza Chiesa Madre, Via Etnea direz.Sud, Chiesa della 
Pietà, ripresa Via Etnea direz.nord fino a Piazza Chiesa Madre; 

Considerato  che  è  necessario  predisporre  in  merito  appropriati  provvedimenti  di  viabilità, 
riguardanti:

l’istituzione del divieto di sosta con rimozione, da ambo i lati della carreggiata:
• lungo la Via Etnea, nel tratto da C.so S.Vito fino a Via Marconi, dalle ore 14,00 fino al 

passaggio  della  processione  “Via  Crucis”  (ore  15.30  circa),  e  dalle  ore  19.00  fino  al 
completamento della processione del “Cristo Morto” (ore 23.00 circa);

• lungo la Via Marconi, dalle ore 14,30 fino al passaggio della processione “Via Crucis”;

la temporanea chiusura al transito veicolare 

• della Via Etnea, da C.so S.Vito a Via Marconi (compresi tratti finali di Via Chiesa Madre e 
Via S.Lucia), dalle ore 14,30 fino allo sgombero della processione “Via Crucis” (ore 15.30 
circa) nonché, a partire dalle ore 15,00 alla fine della stessa, dei tratti interessati dal relativo 
passaggio: Via Marconi, Via dell’Arca e Via SS.Crocifisso;



COMUNE  DI  
MASCALUCIA

Proposta di Ordinanza Dirigenziale n. 24 del 03/04/2023

• della Via Etnea, tra Via Acque Munzone e Piazza Chiesa Madre (compreso tratto di C.so 
S.Vito tra Via Bellini e Via Etnea), tra le ore 19.00 e la fine della processione del “Cristo 
Morto” (ore 23.00 circa);

Visti:

• gli artt. 6 e 7 del D.Lgs. 285/92 e s.m.i. (Codice della Strada) concernenti la disciplina della 
circolazione stradale;

• il D.P.R. 495/92 (Regolamento di attuazione del Nuovo Codice della Strada) e s.m.i.;

• l’art. 49 comma 5-ter del testo unificato della legge n. 120 che ha disposto l’abrogazione del 
comma 3° dell’art. 37 del Codice della Strada;

• lo Statuto Comunale;

• l’art.  107  del  D.Lgs.  18/08/2000  n.  267  riguardo  alle  funzioni  e  responsabilità  della 
dirigenza;

Attesa la propria competenza all’adozione del presente atto in base:

• alla Determinaz. Sindacale n. 02 del 13/12/2023 di conferma dei responsabili di Area con 
P.O. fino al 30/06/23;

• al D.Lgs n.80/98 art.45, comma 1;

Per quanto sopra riportato, 
ORDINA

al fine di consentire, in data 07 Aprile 2023, nell’ambito dei tradizionali eventi religiosi del Venerdì 
Santo, lo svolgimento in sicurezza della “Via Crucis” pomeridiana e della processione serale del 
“Cristo Morto”:
l’istituzione del divieto di sosta con rimozione, da ambo i lati della carreggiata:

• lungo la Via Etnea, nel tratto da C.so S.Vito fino a Via Marconi, dalle ore 14,00 fino al 
passaggio  della  processione  “Via  Crucis”  (ore  15.30  circa),  e  dalle  ore  19.00  fino  al 
completamento della processione del “Cristo Morto” (ore 23.00 circa);

• lungo la Via Marconi, dalle ore 14,30 fino al passaggio della processione “Via Crucis”;

la temporanea chiusura al transito veicolare 
• della Via Etnea, da C.so S.Vito a Via Marconi (compresi tratti finali di Via Chiesa Madre e 

Via S.Lucia), dalle ore 14,30 fino allo sgombero della processione “Via Crucis” (ore 15.30 
circa) nonché, a partire dalle ore 15,00 alla fine della stessa, dei tratti interessati dal relativo 
passaggio: Via Marconi, Via dell’Arca e Via SS.Crocifisso;

• della Via Etnea, tra Via Acque Munzone e Piazza Chiesa Madre (compreso tratto di C.so 
S.Vito tra Via Bellini e Via Etnea), tra le ore 19.00 e la fine della processione del “Cristo 
Morto” (ore 23.00 circa);

DISPONE

• L’Area Tecnico-Manutentiva è incaricata della collocazione sui luoghi di avvisi relativi al 
divieto  di  sosta  e  di  transenne  con  relativa  cartellonistica  secondo  le  indicazioni  del 
Comando di Polizia Locale;

• La forza pubblica  è incaricata  di vigilare  in ordine alla  corretta  esecuzione  del presente 
provvedimento.

AVVERTE
• che in caso di mancata osservanza della presente ordinanza saranno applicate le sanzioni 

previste dal  Codice della Strada;



COMUNE  DI  
MASCALUCIA

Proposta di Ordinanza Dirigenziale n. 24 del 03/04/2023

• che,  ai  sensi dell’articolo 3, 4° della legge L. 7 agosto 1990, n.  241 contenente “nuove 
norme  in  materia  di  procedimento  amministrativo  e  di  diritto  di  accesso  ai  documenti 
amministrativi”, il presente provvedimento è impugnabile con ricorso giurisdizionale avanti 
il TAR di Catania entro il termine di sessanta giorni decorrenti dalla notifica o comunque 
dalla  piena  conoscenza  del  presente  atto  da  parte  dei  destinatari  ovvero  con  ricorso 
straordinario  al  Presidente  della  Repubblica  entro  120  giorni  decorrenti  dal  medesimo 
termine.

Si comunichi la presente ordinanza:

• mediante  pubblicazione  all’albo  pretorio  e  sul  sito  web  istituzionale  del  Comune  di 
Mascalucia;

• alla locale Tenenza dei Carabinieri.

 




	1 - AREA POLIZIA MUNICIPALE E CONTENZIOSO
	N. 15 del 03/04/2023

